1

Копия:                                                                                           Дело № 5-207/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-001255-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
07 июля 2022 года                                                  г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Истамзода И.О.,
судебного пристава по ОУПДС Ново-Савиновского РОСП г. Казани, - фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина адрес:
Истамзода Илхом Обло, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
26 мая 2022 года в 09 часов 35 минут Истамзода И.О., придя в здание мирового судьи судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан по адресу: г. Казань, ул. Октябрьская, д. 1, не выполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов, а именно, во время прохождения в здание судебного участка через стационарный металлоискатель, на неоднократные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов выложить из карманов запрещенные предметы, ответил отказом. В ходе проверки у Истамзода И.О. была выявлена курительная смесь «Насвай».
Привлекаемое лицо Истамзода И.О. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал частично. Пояснил, что, придя в здание судебного участка №1, прошел через стационарный металлоискатель. На вопрос судебного пристава вылощить все из карманов, положил сумку, находящуюся при нем, на стол для осмотра, однако из карманов ничего не выкладывал, так как не знал, что «Насвай» - это запрещенной вещество.
Судебный пристав по ОУПДС Ново-Савиновского РОСП г. Казани фио в судебном заседании пояснил, что перед проходом через стационарный металлоискатель им было предложено гражданину Истамзода И.О. выложить запрещенный предметы, но он ничего не выложил. После прохода через стационарный металлоискатель, Истамзода И.О. положил сумку на стол для осмотра, больше ничего не выкладывал. Им был проведен досмотр гражданина Истамзода И.О. ручным металлоискателем, в ходе которого было обнаружено, что из кармана последнего что-то выпячивало. На его неоднократные распоряжения выложить содержимое карманов, Истамзода И.О. некоторое время молчал, ничего не выкладывал. После повторного требования выложить содержимое карманов, Истамзода И.О. достал из кармана какой-то порошок. Сразу были вызваны сотрудники полиции и следственно-оперативная группа, которая в присутствии понятых изъяла у него этот порошок. Вещество оказалось курительной смесью «Насвай».

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Согласно пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года №118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в частности, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения.
В соответствии с частью 2 статьи 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях органов принудительного исполнения, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства; не допускать в здание, помещения суда, здания и помещения органов принудительного исполнения лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы (за исключением лиц, осуществляющих конвоирование и (или) охрану лиц, содержащихся под стражей), взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства, в случае необходимости задерживать указанных лиц и передавать их в органы внутренних дел.
Законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (пункт 1 статья 14 названного Федерального закона).

Согласно пункту 43.2 Правил поведения в здании (помещении) судебного участка мирового судьи Республики Татарстан, утвержденных приказом Министерства юстиции Республики Татарстан от 25.04.2007 №01-01/21, в здании (помещении) судебного участка мирового судьи посетителям запрещается приносить в здание (помещение) судебного участка мирового судьи огнестрельное и холодное оружие, колющие предметы и взрывчатые вещества, спиртные напитки.
Событие административного правонарушения и вина Истамзода И.О. в совершении административного правонарушения установлена следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении б/н от 26 мая 2022 года, в котором изложено существо правонарушения, а также содержится пояснение привлекаемого лица «не выложил добровольно Насвай, вину признаю, с протоколом согласен»;
- рапортом судебного пристава по ОУПДС по г. Казани УФССП  России по Республике Татарстан фио об обнаружении в действиях Истамзода И.О. признаков административного правонарушения;
- объяснением судебного пристава по ОУПДС по г. Казани УФССП  России по Республике Татарстан фио, согласно которому, Истамзода И.О. на неоднократные требования выложить запрещенные предметы, ответил отказом;
- объяснением фио, из которого следует, что 26.05.2022 в 09 часов 35 минут при Истамзода И.О., пришедший на судебный участок за постановлением суда, на неоднократные требования выложить запрещенные предметы, ответил отказом;
- справкой об исследовании №802 от 26.05.2022, согласно которой в представленном на исследование веществе, массой 23,1 грамм наркотических, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено;
- пояснениями свидетеля фио, из которых следует, что она является супругой привлекаемого лица. В указанный день они пришли на судебный участок № 1 за постановлением. Муж зашел первым, она ждала его на улице. Непосредственно произошедших событий не видела. Видела, как приехали сотрудники ППС, эксперт. Она зашла в здание судебного участка узнать, что случилось. Муж сидел на скамейке, сопротивления не оказывал.
При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что своими действиями Истамзода И.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правил.
Доводы привлекаемого лица о том, что он не знал, что «Насвай» является запрещенным веществом, суд расценивает как избранный способ защиты, направленный на избежание административной ответственности за содеянное.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Истамзода И.О. Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено, к смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд относит – частичное признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Истамзода Илхом Обло признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН: 1654003139, ОКТМО: 92701000001, кор/счет: №40102810445370000079, банк – Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, счет получателя: 03100643000000011100, БИК: 019205400, КБК: 73111601173019000140, УИН: 0318690900000000029068185.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Истамзода И.О., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                   Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»___________________ 2022 года
Мировой судья

                                             Гафиева Р.М.